TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH THÁI BÌNH

Số:                /CTTBI-TTHT
V/v  mức thu một số khoản phí, lệ phí

theo thông tư số 43/2024/TT-BTC.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Thái Bình, ngày      tháng      năm

Kính gửi:
- Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân - Người nộp thuế trên địa
bàn tỉnh Thái Bình;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình;
- Công an tỉnh Thái Bình;
- Sở Thông tin và truyền thông tỉnh Thái Bình;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Đài Phát thanh và truyền hình Thái Bình;
- Báo Thái Bình.

Ngày 28/6/2024, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 43/2024/TT-BTC quy định
mức thu một số khoản phí, lệ phí nhằm tiếp tục tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ cho hoạt động
sản xuất kinh doanh (Thông tư số 43/2024/TT-BTC được đăng tải tại Trang thông tin
điện tử Cục Thuế, địa chỉ: https://thaibinh.gdt.gov.vn). Ngành Thuế tỉnh Thái Bình giới
thiệu một số nội dung chính của Thông tư số 43/2024/TT-BTC như sau:

1. Thông tư số 43/2024/TT-BTC quy định mức thu 36 khoản phí, lệ phí kể từ ngày
01 tháng 7 năm 2024 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2024: Tùy từng loại phí, mức thu
của các khoản phí này giảm từ 10% đến 50% so với mức thu quy định tại các Thông tư
được viện dẫn trong Biểu (gọi chung là Thông tư gốc) nêu tại Điều 1 Thông tư số
43/2024/TT-BTC.

- Đối với phí sử dụng tần số vô tuyến điện quy định tại Số thứ tự 28 trong Biểu
nêu tại Điều 1 Thông tư số 43/2024/TT-BTC: Trường hợp tổ chức, cá nhân đã nộp
phí theo mức phí quy định tại Thông tư số 265/2016/TT-BTC và Thông tư số
11/2022/TT-BTC cho khoảng thời gian có hiệu lực của Thông tư số 43/2024/TT-BTC,
tổ chức, cá nhân sẽ được bù trừ số tiền phí chênh lệch giữa mức phí theo quy định tại
Thông tư số 265/2016/TT-BTC và Thông tư số 11/2022/TT-BTC với mức phí theo
quy định tại Thông tư số 43/2024/TT-BTC vào số phí phải nộp của kỳ nộp phí tiếp
theo. Tổ chức thu phí chịu trách nhiệm tính bù trừ tiền phí cho tổ chức, cá nhân vào
kỳ nộp phí tiếp theo.

- Đối với các dịch vụ quy định thu phí, lệ phí tại các Số thứ tự 14, 16, 24, 31
trong Biểu nêu tại Điều 1 Thông tư số 43/2024/TT-BTC: Trường hợp sử dụng dịch
vụ công trực tuyến thì áp dụng mức thu phí, lệ phí theo quy định tại Thông tư số
43/2024/TT-BTC, không áp dụng mức thu phí, lệ phí tại Thông tư số 63/2023/TT-
BTC ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một
số điều của một số Thông tư quy định về phí, lệ phí của Bộ trưởng Bộ Tài chính
nhằm khuyến khích sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

2. Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2025 trở đi, mức thu các khoản phí, lệ phí quy
định tại Điều 1 Thông tư số 43/2024/TT-BTC thực hiện theo quy định tại các Thông
tư gốc, Thông tư số 63/2023/TT-BTC và các Thông tư sửa đổi, bổ sung hoặc thay
thế (nếu có).

https://thaibinh.gdt.gov.vn/

3. Ngoài mức thu các khoản phí, lệ phí quy định trong Biểu nêu trên, các nội
dung khác liên quan đến: Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng; tổ chức thu phí, lệ
phí; người nộp phí, lệ phí; các trường hợp miễn, không phải nộp phí, lệ phí; kê khai,
nộp phí, lệ phí; mức thu các khoản phí, lệ phí; quản lý, sử dụng phí; chứng từ thu,
công khai chế độ thu phí, lệ phí không quy định tại Thông tư số 43/2024/TT-BTC
thực hiện theo quy định tại các Thông tư gốc; các Thông tư sửa đổi, bổ sung hoặc
thay thế (nếu có) và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

Cục thuế tỉnh Thái Bình thông tin để Người nộp thuế trên địa bàn tỉnh Thái Bình
biết. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Báo Thái Bình; Đài Phát thanh truyền hình
Thái Bình; Sở Thông tin và truyền thông phối hợp tuyên truyền nội dung này; Văn
phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; Công an tỉnh
Thái Bình (Phòng PC06) đăng tải tuyên truyền trên ứng dụng Vneid. Trân trọng./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện, thành phố;
- Các Sở, Ban, Ngành;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các phòng, Chi cục Thuế;
- Trang thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT,  TTHT.

 KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

 Hà Nhật Quang

		2024-07-04T10:57:21+0700
	VN
	Nguyễn Thị Hoa
	Ký bởi Nguyễn Thị Hoa

		2024-07-04T13:46:28+0700
	VN
	Hà Nhật Quang
	Ký bởi Hà Nhật Quang

		2024-07-04T14:29:35+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3742, ngày 04, tháng 7, năm 2024

		2024-07-04T14:29:36+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3742, ngày 04, tháng 7, năm 2024

		2024-07-04T14:29:37+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3742, ngày 04, tháng 7, năm 2024

		2024-07-04T14:29:38+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3742, ngày 04, tháng 7, năm 2024

		2024-07-04T14:29:55+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3742, ngày 04, tháng 7, năm 2024

		2024-07-04T14:29:56+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3742, ngày 04, tháng 7, năm 2024

		2024-07-04T14:29:57+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3742, ngày 04, tháng 7, năm 2024

		2024-07-04T14:29:58+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3742, ngày 04, tháng 7, năm 2024

		2024-07-04T14:29:59+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Thái Bình